CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

REQUERIMENTO
Nº. 003/2025

AUTORIA DO VEREADOR: EDSON PERES IBRAHIM (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS - Fone (67) 3443-1890 – Fone/fax

(67) 3443-1217 – site: www.bataypora.ms.leg.br/e-mail: camarabataypora@hotmail.com

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que esta subscreve, requer à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário,

fulcrado no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia

para a Secretaria competente, o seguinte requerimento:

Solicita-se informações sobre a arrecadação e aplicação da COSIP:

 Valor total arrecadado com a COSIP, discriminado por mês, no período compreendido

entre 01/01/2024 à 31/12/2024;

 Valor gasto decorrente da arrecadação da COSIP, informando a destinação dos

recursos, incluindo contratos firmados, fornecedores, manutenções realizadas e

eventuais investimentos na ampliação e modernização do sistema de iluminação pública,

entre outras despesas pagas com recursos oriundos da COSIP; no período

compreendido entre 01/01/2024 à 31/12/2024;

 Saldo atual existente, caso haja superávit na arrecadação em relação às despesas

realizadas;

 Cópia da legislação municipal referente à cobrança da COSIP.

Justificativa: Tais informações são fundamentais para garantir a transparência na gestão dos

recursos públicos e assegurar a correta aplicação dos valores arrecadados junto aos

munícipes.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência, renovo meus protestos de estima e

consideração.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

REQUERIMENTO
Nº. 003/2025

AUTORIA DO VEREADOR: EDSON PERES IBRAHIM (MDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS - Fone (67) 3443-1890 – Fone/fax

(67) 3443-1217 – site: www.bataypora.ms.leg.br/e-mail: camarabataypora@hotmail.com

Atenciosamente,

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, 31 de março de 2025.

Edson Peres Ibrahim

Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/